
1 

 

 

COMUNE DI DELIANUOVA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA 

REG. N.1 

DEL 09.01.2019  

OGGETTO: Impignorabilità somme 1° semestre 2019. D.lgs. n. 267/2000. 

Art. 159, commi 2 e 3. 

L'anno duemiladiciannove il giorno 09 del mese di gennaio alle ore  13.30, presso questa Sede 

Municipale, sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Commissione Straordinaria del Comune di Delianuova , nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 

267/ 2000 con D.P.R 21 Novembre 2018 come di seguito: 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. Antonio Giannelli SI  

2 Dott.ssa Cettina Pennisi SI  

3 Dott. Emilio Saverio Buda SI  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Caterina Paola Romanò.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione n.02 DEL 09/01/2019 presentata dal Responsabile dell'Area Economico-

Finanziaria 

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e 

tutti riportati in calce  al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

parere favorevole; 

il Responsabile del Servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

parere favorevole; 

 

 



2 

 

 

VISTO l’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: 

1) Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti Locali di 

cui all’art. 1, comma 2, presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 

intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2) Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal Giudice, le 

somme di competenza degli Enti Locali di cui all’art. 1, comma 2, destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per  i tre 

mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3) Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 

deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 

importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

4) Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2, non determinano vincoli 

sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto col Ministero del Tesoro del 28/05/1993, con il quale 

sono stati individuati i servizi locali indispensabili delle Regioni, dei Comuni, delle Province e delle Comunità 

Montane ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata ed in particolare l’art. 1 che individua i 

servizi indispensabili dei Comuni; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020; 

RITENUTO di dover dichiarare impignorabili nel primo semestre 2019 le somme come specificato, per mutui 

e retribuzioni, ed inoltre per le spese di servizi generali indispensabili nonché somme a specifica 

destinazione, come di seguito indicate: 

 

A) Pagamento retribuzioni al personale con relativi oneri previdenziali 

  Retribuzioni dipendente, oneri previdenziali, IRAP: 

 



3 

 

1° Trimestre 2019  €      227.484,81  

2° Trimestre 2019  €      227.484,81  

 

 €     454.969,62  

  B) Pagamento delle rate di mutui scadenti nel 1° semestre 2019 

  Rata mutui e prestiti 1° semestre 2019  €     164.596,03  

  C) Espletamento servizi indispensabili 1° semestre 2019 

  Servizi connessi agli organi istituzionali  €      33.718,45  

Servizi di amministrazione generale  €    124.427,44  

Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale  €      30.204,55  

Servizi di anagrafe, stato civile, elettorale, leva e statistico  €        1.400,00  

Servizi di polizia locale e amministrativa  €        1.740,00  

Servizi di istruzione primaria e secondaria   €      36.726,50  

Servizi di assistenza scolastica, trasporto e refezione   €      17.100,00  

Servizi necroscopici e cimiteriali  €         1.922,90  

Servizio idrico integrato  €       42.571,31  

Servizi di nettezza urbana  €     149.620,41  

Servizi di viabilità ed illuminazione pubblica  €     121.148,43  

 

 €     560.579,99  

  TOTALE GENERALE A+B+C  €  1.180.145,64  

 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Assunti i poteri della Giunta Comunale; 

 

 Con votazione unanime, espressa nelle forme di Legge; 



4 

 

                                                              DELIBERA 

 

 

 

1. APPROVARE la premessa che si riporta integralmente nel dispositivo. 

2. DICHIARARE impignorabili per il semestre 01.01.2019 – 30.06.2019, ai sensi dell’art. 159 del T.U. 

267/2000, la somma complessiva di € 1.180.145,64 per come in premessa dettagliata. 

3. TRASMETTERE il presente atto al Tesoriere dell’Ente per i provvedimenti di competenza. 

4. ACCERTATA l’urgenza, di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta, 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

PARERI D.LGS267/2000: Allegato alla proposta di deliberazione ad oggetto: Impignorabilità somme 1° semestre 2019. 

D.lgs. n. 267/2000 Art. 159, commi 2 e 3. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Dr. Giuseppe Carbone, Responsabile Area Economico-finanziaria  ai sensi dell’art.49, c.1 e 147 bis  

D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012, per quanto di propria 

competenza,esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Economico-finanziaria 

 f.to Dr. Giuseppe Carbone 

 

 

                                                  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il  sottoscritto Dr. Giuseppe Carbone., Responsabile Area Economico-finanziaria esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1 e 147 bis  

D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012 

 

 

Il Responsabile Area Economico-finanziaria 

 F.to Dr. Giuseppe Carbone 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE                                                             ILSEGRETARIO GENERALE                             

F.to Dott. Antonio Giannelli  

f.to Dott.ssa Cettina Pennisi                                                 F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 f.to Dott. Emilio Saverio Buda 

                                    

           

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì, 09.01.2019 

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69)  

 

Addì /09.01.2019 

                                                 IL Responsabile delle pubblicazioni on line 

                                                                                F.to Ottobre Teresa 



7 

 

                  

  

            


